immutabilitatem tam substantialem, quam accidentalem, quam intelligentia creatæ non habent, vt ostensum est.

Intelligentias comprehensibiles esse.

L.VII.

Verumò dicendum est non esse intelligentias creatas natura sua inuisibiles, aut incomprehensibiles, sed naturaliter videri ac comprehendi posse, nõ solum à creatore, sed etiam ab aliis creaturis. Hæc assertio sequitur ex superioribus, nam ex eo quod angelus infinitus in perfectione nõ est, sequitur non esse in cõprehensibilem, aut inuisibilem, quia vt supra vidimus hæc duo conueniunt Deo ex eo quod infinitus est, & simplicissimus ac purus actus, ita vt illa fit adæquata ratio illorum attributorum: & idè ex negatione vnus rectè inferitur negatio alterius. Atq; ad eundem modum inferri potest de quocunq; alio attributo, quod Deo cõueniat ratione suæ infinitatis. Cum autem dicimus angelum nõ esse natura sua inuisibilem, loquimur de visione intellectualem nõ corpoream: nã respectu huius inuisibilis est, eò quod extra & supra obiectum corporalis oculi cõstituitur. Cum èt dicimus intelligentiã creatam cõprehendi posse non solum à creatore, sed etiam à creatura, in definitè ac proportionè seruata, non absolute: & in vniuersum intelligendum est. Potest enim intelligentia quæuis vel à se ipsa, vel à qualibet superiori cõprehendi, quia vis intelligendi vel æqualis, vel maior est quam fit eius intelligibilitas. At verò ab inferioribus intelligentiis cõprehendi non potest, quia vires earù non adæquant perfectionè talis obiecti. Quæ omnia, seruata proportionè, facile constat ex superioribus dictis de in cõprehensibilitate Dei.

Quòd si quis obiiciat verba Damasc. lib. 2. de fid. c. 3. vbi de natura angelica sic ait, *Cuius forme substantiã ac definitionem solus Deus perspexit ac exploratam habet.* Respondendum est, illa verba vel esse per exaggerationem dicta, vel subintelligendum esse, solum creatorem habere ex se & natura sua illam cognitionem non communicatam ab alio. Vel certè dici potest, illam particulam *solum* non excludere ipsos angelos, sed alius naturas extraneas, præsertim humanã. Aut certè, solus Deus dicitur comprehendere illam naturam perfectè, tam quoad naturalia, quam quoad libera, vel etiam quoad supernaturalia: nos autem de sola angelicæ naturæ comprehensione quoad naturalia locuti sumus.

L.VIII.

Exponitur Damascen.

S E C T I O III.

Quid possit ratione naturali de intellectu & scientia intelligentiarum cognosci.

R

ostquam dictum est de substantia intelligentiarum, superest vt de earum virtutibus, seu facultatibus, aut proprietatibus, & operationibus dicamus, quæ in tria capita distingui possunt, sc. intellectum, voluntatem, & externam actionem seu operationem. Quod ergo ad primum attinet, supra demonstratum est esse intelligentias naturæ intellectuales: vnde fit esse in eis, & actum & virtutem intelligendi. Quæ autem sit hæc virtus in eis & quid sit intellectio, & qualiter fiat aut habeatur, adeo incertum nobis est sicut in solo naturali lumine, vt vix aliquid affirmare possimus, nisi hoc solum, quòd intelligentiæ intelligunt quidquid nos intelligimus, perfectiori modo quam nos, & consequenter plura etiam quam nos. Hæc enim facile probantur ex eo

I.

quod sunt perfectionis excellentioris in gradu intellectuali, & re ipsa separata a corporibus, quæ efficacitate in intelligendo impedire solent. Quantum autem sit ille excessus, & quem gradum perfectionis attingat, ignotum nobis est, quia neque illas intelligentias in se ipsis intuemur, neque est aliquis effectus ex quo gradum illius perfectionis metiri possimus.

Quid de præfenti questione Philosophi senserint.

II.

Hinc facile erratum est à Philosophis, qui aliquid de hac questione definire voluerunt. Nam Aristoteles & Commentator sensisse videntur omnes intelligentias esse quodammodo actus puros in intelligendo: & præsertim hoc sentiant de qualibet intelligentia intelligente se ipsam: nam indicant vnamquamque intelligere se ipsam per suam substantiam, non solum tanquam per obiectum, speciem, vel principium, sed etiam tanquam per actum & intellectiorem ipsam. Quod potest sumi ex Aristotele 12. Met. tex. 51. ubi licet in particulari videatur loqui de prima & increata intelligentia, tamen si rationes eius expandantur, aut erunt inualidæ, aut æque concludent de omnibus intelligentiis. Ut est illa, quod, si intellectio non esset substantia eius, laboriosa esset ei continuatio intelligendi. Id autem expressius sibi docet Commentator, dicens, in abstractis à materia idem esse intellectum, id est rem intellectam, & intellectum, id est vim intelligendi, & intellectiorem, id est actionem intelligendi. Idem sentit in com. 30. & 39. De intellectiōne autem qua vna intelligentia intelligit alias à se, Aristoteles nihil in particulari dicit de intelligentiis creatis: vnde significare videtur, quod sicut intelligentia prima intelligendo se intelligit alia, ita etiam qualibet intelligentia. Quod si hoc verum est, plane sequitur quod sicut intellectio qua intelligentia qualibet intelligit se, est substantia eius, ita etiam intellectio qua intelligit alia à se, præsertim alias intelligentias. Præterea Aristoteles 12. Met. tex. 29. & 30. significat omnes substantias immateriales esse puros actus, quoad carentiam potentiarum receptivæ, & quoad compositionem ex illa & actu: ergo in vniuersum sequitur intellectiōnem non esse actum accidentalem intelligentiæ, sed ipsammet substantiam simplicem eius.

III.

De Commentatore autem quidam ei imponunt, quod senserit vnam intelligentiam intelligere aliam per substantiam intelligentiæ intellectæ: ita ut in vniuersum substantia intellecta, etiam si sit aliena, sit intellectio alterius substantiæ intelligentiæ ipsam. Sed hoc non solum in se est planè falsum, sed etiam falsò imponitur Commentatori, vt bene probat Sonc. 12. Met. q. 33. Et primum patet, quia impossibile est vnam substantiam còpletam, subsistentem, ac separatam esse formale perfectionem alterius, & maxime perfectionem vitalem, quæ si sit distincta à viuentē, debet intrinsecè ab illo oriri: propter quod de ratione actus vitalis est quod sit immanens: & de ratione actionis immanens est quod maneat in agente: sed intellectio est formalis perfectio intelligentiæ, & perfectio vitalis ac immanens: ergo. Adde, absurdum esse dicere tot substantias immateriales informare aliam ex eo quod intelliguntur ab illa, aut intrinsecè & realiter vniuersi illi per se ipsas: Neque Auerores vnam hoc monstrum confinxit, vt aperte constat ex 12. Met. à com. 30. vsq; ad 39. Potius ergo videtur Commentator intellexisse, in vniuersum intellectiōnem, qua vna intelligentia alias intelligit esse ipsam substantiam intelligentis, vt patet ex citatis locis, & ex textu 51. Vnde si inter dum

A significat intelligentiam per suam substantiam esse rem intellectam, vel loquitur respectu intellectiōnis sui, vel loquitur in esse intelligibili. Nam sicut in 3. de Anima dicit, intellectum dum intelligit, fieri esse intellectam, non realiter illam in se recipiendo, sed intentionaliter media specie vel actu, ita in proposito dicit, vnam intelligentiam esse actu alias quam intelligit, non realiter per ipsas sibi realiter vnitas, sed in esse intelligibili ratione sua substantiæ, quæ est sua intellectio. Atque hinc vltimus videtur sensisse Philosophi, omnes substantias separatas esse prorsus immutabiles in actu intelligendi, vt potest sumi ex 12. Met. tex. 7. & latius probat Sonc. 12. Met. q. 6. lauell. q. 4. Heru. in 2. distinct. 14. q. 1. artic. 13. Tamen re vera Aristoteles id nunquam expressè docuit (quod ego viderim) sed solum hoc insinuat, quatenus de omnibus eodem ferè modo loquitur in 12. Metaphysicæ nihil ferè distinguens inter primam & cæteras.

De obiecto intellectus Angelici.

Omissis autem Philosophorum sententiis, vt de re pauca dicamus, quatenus hic locus patitur, distinguenda sunt hæc tria, obiectum quod intelligitur, actus intelligendi, & principia talis actus, & de singulis breuiter dicendum est. Et primò constat qualibet intelligentiam posse intelligere se ipsam, & suum principium seu causam, & reliquas omnes intelligentias, & à fortiori omnes alias res naturales vniuersi. Hoc totum, vt existimo, potest sufficienter probari ratione naturali. Primo enim, cum qualibet intelligentia spiritualis sit, de se est actu intelligibilis, & proportionata intellectui, qui est potentia spiritualis: ergo est maximè proportionata & còmensurata suo proprio intellectui: ergo maximè poterit se ipsam intelligere, imò & intueri ac comprehendere. Deinde comprehenso effectu, necessarìo cognoscitur aliquo modo causa eius: ergo si intelligentia cognoscit se perfecte per se ipsam, poterit cognoscere suum authorem. Etenim si nos esse effectibus deuenimus in cognitionem Dei, euidentis nobis est perfectiori modo posse qualibet intelligentiam creatam ex se Deum cognoscere. Loquimur autem de cognitione aut intellectiōne absolutè, non de comprehensione, aut intuitione, imò nec de quidditatiua cognitione: iam enim supra probauimus Deum non posse hoc modo naturaliter cognosci à creatura. Alias verò intelligentias creatas non potest dicto modo cognoscere aliqua intelligentia per se ipsam, sed non est effectus aliarum: poterit tamen cognoscere intuitiue ac quidditatiue, quia qualibet intelligentia est finita & eiusdem ordinis ac compositionis cum reliquis. Et eòdè qualibet habet sufficientem virtutem intellectualem, vt quamlibet aliam prout in se esse intueri possit. Quod si ad hoc habet naturalem virtutem sufficientem, reliqua principia illi desse non possunt, quia sunt illi naturaliter debita, eò quod ad actionem connaturalè ordinentur. Loquimur autem de cognitione quidditatiua, vt dixi, quæ non semper est còprehensiuæ: hæc enim requirit quandam adæquationem, quæ non potest habere vnus angelus respectu omnium aliorum, sed solum respectu æqualium, si illos habet, vel respectu inferiorum, vt supra tetigimus.